asırda Horasan’da Şâfiîler’in reisi olan İsmail b. Abdurrahman es-Sâbûnî (v.

1057) Şâfiîler tarafından şeyhülislâm olarak nitelendirilirken, aynı dönemde sûfi

Abdullah el-Ensarî’nin (v. 1089) müridleri olan Hanbelîler, bu unvanın şeyhlerine ait

olduğunu iddia etmiştir. Bununla birlikte XII. asırda Fahreddin Râzî (v. 606/1209)

şeyhülislâm olarak isimlendirilirken sonraki asırlarda İbn Teymiyye (v. 728/1328), sûfi

Şeyh Safiyüddin Erdebîlî (v. 735/1334), İbn Kayyim el-Cevziyye (v. 751/1350) ve

kelamcı Taftâzâni (v. 792/1390) şeyhülislâm olarak anılmıştır.15

Ali Emirî hicrî IV. (m. X.) asrın ikinci yarısından itibaren ortaya çıkan bu ta‘zim

ve şeref kazandıran unvanı elde eden kişileri şu üç grupta toplamıştır:

1- İçinde yaşadığı şehir ahâlisi tarafından şeyhülislâm olarak isimlendirilenler:

Abbasîler (750-1258) döneminde ise Emevîlerin aksine kadılık kurumu, valinin

hukûkî kâtibi olmaktan çıkarılıp halifenin sorumluluğu altına alınmıştı.26 Böylece direkt

merkeze bağlanan bu kurumun önemi iyice artmış ve teşkilatlandırılması yolunda önü

açılmıştı. Ayrıca bu dönemde Ebû Hanîfe (v. 150/767), Malik b. Enes (v. 179/795),

İmam Şafiî (v. 204/820), Ahmed b. Hanbel (v. 241/855) gibi müctehid mezhep

imamları temâyüz etmiştir. Bu imamların yanında yetişen talebelerin fıkıhta hocalarına

bağlı kalmalarıyla birlikte fetvada taklit devri zuhûr etmiş ve böylece mezhepler

şekillenmiştir. Sonuç olarak tayin edilen kadılar bağlı bulundukları mezhep

doğrultusunda fetva vermişlerdir.27

Merkezileşmeyle birlikte kâdı’l-kudât (kadıların kadısı) denilen makâm ortaya

çıkmış ve bu unvanı ilk taşıyan kişi, Halife Hârun Reşîd (786-809) döneminde yaşayan

ve Ebû Hanîfe’nin talebesi olan fakih Ebû Yûsuf (v. 182/798) olmuştur.28 Ayrıca bu

devirde ortaya çıkan hukûkî işlere kadıların, dinî işlere müftülerin bakması ilkesi

sonraki dönemlerde de devam etmiş, şer‛i mesele ve ihtilaflar bu kazâ-fetva ilişkisi

içerisinde çözülmeye çalışılmıştır.29 Nihâyetinde Abbasiler döneminde, ilmî çalışmalar